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Inledning
En feministisk politik
Feministiskt initiativ finns i politiken för att tillföra den saknade dimensionen, som 
problematiserar och utmanar könsmaktsordningen, heteronormativiteten och andra 
maktstrukturer som finns i samhället. Målet för den feministiska politiken är ett 
samhällsbygge som skapar utrymme för alla människor att utveckla sin fulla potential, 
i ett jämlikt samspel med andra. Detta oberoende av kön, könsidentitet, ålder, 
funktionsduglighet, sexualitet, trosuppfattning eller hudfärg/etnisk tillhörighet.

Feministiskt initiativ finns i politiken för att sätta kvinnors villkor i fokus. Det betyder att 
vår utgångspunkt är kön och könsmaktordningens konflikter. Trots formell jämställdhet 
underordnas kvinnor systematiskt i det svenska samhället, genom en överordning av 
män. Könsordningen skapar strukturer som tilldelar kvinnor och män olika positioner 
både i det privata och i det offentliga rummet. Maktordningen får konsekvenser på alla 
samhällsområden. En feministisk politik är därför inte ett särintresse, utan ett verktyg 
för att synliggöra och undanröja de hinder som ligger i vägen för verklig jämställdhet. 
Fokus på kvinnors villkor betyder inte att vi anser att alla kvinnor är lika eller att 
könsmaktordningens mekanismer får samma konsekvenser för alla. Tvärtom bygger vår 
analys på insikten om att faktorer som etnicitet, klass, trosuppfattning, sexuell läggning, 
funktionalitet och ålder ger underordningen olika dimensioner. Det är ett faktum som 
måste problematiseras och hanteras politiskt. 

Inom den traditionella partipolitiken är klass det grundläggande analysverktyget för att 
förstå samhällets strukturer. Men könsförtrycket återfinns på alla nivåer i samhället och 
inom varje samhällsklass. Mäns våld mot kvinnor är ett av de tydligaste exemplen på 
detta. Klassbegreppet är alltför begränsat och förmår inte belysa de patriarkala strukturer 
som systematiskt underordnar kvinnor. Bilden av kvinnors och mäns villkor blir falsk (i 
Göteborg, i Sverige och i världen) och kan, om inte kvinnors positioner problematiseras, 
medverka till att förstärka redan ojämställda villkor. Feministiskt initiativ använder kön 
som den primära referensramen för att analysera samhället. Klass saknar inte betydelse. 

A
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Tvärtom är det något som påverkar och begränsar många människors livsvillkor. Klass 
blir därför, i ett feministiskt intersektionellt perspektiv, en viktig faktor att ta hänsyn till, 
tillsammans med andra maktperspektiv.

Välfärd som verktyg
Feministiskt initiativ har en vision om ett samhälle där alla individer kan färdas väl 
genom livet. Ett samhälle som i alla avseenden beaktar de mänskliga rättigheterna och 
som i enlighet med grundlagen tryggar rätten till hälsa, arbete, bostad, utbildning, social 
omsorg och trygghet. I praktiken handlar det om att garantera alla den grundtrygghet 
som är nödvändig för att kunna agera och känna sig fri. Rätten till frihet och trygghet 
utgör basen och är i ett välfärdssamhälle en lika självklar samhällelig grundsten 
som tryck- och yttrandefrihet. Med ett feministiskt förhållningssätt är välfärd inte ett 
skyddsnät, utan ett verktyg för att bygga ett jämställt och demokratiskt samhälle fritt från 
diskriminering, våld och exploatering av miljö och människor.
Välfärdstanken är själva kittet som håller samman och skapar ekonomisk och demokratisk 
självständighet i vardagen. För att nå dit krävs en ny helhetssyn på politik, att vi beaktar 
alla faktorer som skapar våra liv och att samarbete sätts före konkurrens och dominans. 
Välfärd får inte villkoras av kortsiktig ekonomisk tillväxt. Välfärdsbegreppet måste fyllas 
med nya värden, baserade på reell solidaritet – mellan människor och i samverkan med 
miljön. Det är värden som bygger på idéer om att människor med skilda grundvärderingar 
och livsstilar ska kunna leva sida vid sida i ömsesidig respekt för varandras egenart. För 
att nå dit måste den rådande könsordningen brytas och makt och privilegier omfördelas 
– från gruppen män till gruppen kvinnor. Det innebär bland annat att synen på många 
av de verksamheter, göranden och varanden som tillsammans utgör våra liv, måste 
förändras och omvärderas. En feministisk syn på välfärd omfattar hela människans liv 
och den omgivande miljön. Vi förkastar därför den traditionella uppdelningen i olika 
politikområden och intressesfärer, som genom sin konstruktion automatiskt ger de 
ekonomiska avvägningarna företräde. Arbetsmarknad, utbildning, miljö, familj, omsorg, 
kultur, bostad, bistånd och vård är bara några av många komponenter i det som formar 
vardagens villkor. Insatser på de olika områdena kan därför inte separeras från varandra 
eller ställas mot varandra för att skapa kortsiktiga politiska poäng eller hyfsa till en 
budget.

För att få jämställdhet måste helheten lyftas fram och ekonomin bli ett verktyg i arbetet 
med att ge människor möjligheter att leva ett fullödigt liv. Det handlar framför allt om 
att koppla varje människas rätt att vara ekonomiskt självständig och kunna ta ansvar för 
sitt liv, sin hälsa och sin miljö, till samhällets ekonomiska och demokratiska utveckling. 
Genom att fler får möjlighet att använda sin fulla potential ökar också utrymmet att 
skapa ett inkluderande samhälle, där alla får sina behov tillgodosedda, oberoende av 
kön, sexuell läggning, funktionsduglighet eller etnisk tillhörighet. Ekonomi för en hållbar 
utveckling Offentliga budgetar är verktyg för att omfördela resurser. För att skapa ett 
välfärdssamhälle måste traditionella normer ifrågasättas och innebörden i begreppet 
värde omdefinieras. Ordet ekonomi betyder ursprungligen att hushålla med resurser.
Det kan ske på olika sätt, men medan traditionella patriarkala ekonomiska teorier 
fokuserar på ekonomisk tillväxt genom produktion och konsumtion lyfter den feministiska 
ekonomin fram helhetsperspektivet. En feministisk politik grundas på respekt för de 
miljömässiga och mänskliga resurserna - och hushålla med dem med sikte på att skapa 
en hållbar utveckling. Ett gott liv på jorden kräver att vi människor samverkar med miljön, 
naturen och jordens naturtillgångar på ett balanserat och uthålligt sätt. 
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I och med att kvinnor och de arbetsuppgifter och egenskaper som betraktats som 
kvinnliga har nedvärderats har också omsorg om andra människor, djur och natur 
nedvärderats till förmån för mäns engagemang i den ekonomiska tillväxten. Det finns en 
grundläggande obalans i politiken när ekonomisk tillväxt värderas högre än den resurs 
som natur, djur och människor är. Utan dessa gemensamma värden och utan respektfulla 
relationer har vi inget liv och heller ingen produktion eller ekonomi. 
För att få en bredare bild av hur samhällets resurser fördelas och används krävs därför fler 
mätmetoder, som synliggör det obetalda arbetet och redovisar vilka konsekvenserna av 
resursfördelning och ekonomiska beslut blir för kvinnor, män, barn och miljö. Feministisk 
ekonomi utgår från att offentliga budgetar inte är ett könsneutralt styrinstrument. 
Tvärtom har staten, kommuner, landsting och regioner stora möjligheter att reducera 
eller öka, ojämlikheter mellan olika grupper genom budgetens innehåll och inriktning. 
En feministisk ekonomi uppmärksammar flödet mellan olika samhällssektorer och är 
medveten om att en kortsiktig besparing kan dyka upp som en kostnad i nästa led om 
inte helheten beaktas – en kostnad som ofta drabbar delar av befolkningen. Indragningar 
utan helhetsperspektiv och grundläggande könsanalyser har till exempel under senare 
år främst drabbat kvinnor, äldre och barn. Strategin ”jämställdhetsintegrering” är i 
kombination med jämställdhetsbudgetering och jämställdhetsrevision metoder för att 
säkerställa att 

jämställdhetsperspektivet finns med i alla beslutsprocesser. Analyser - som beskriver 
konsekvenser för kvinnor respektive män – ska genomföras som en del av den ordinarie 
verksamheten på alla nivåer och inför allt beslutsfattande. Jämställdhetsintegrering och 
jämställdhetsbudgetering har en potential att vara effektiva verktyg för synliggörande 
av könsbundna orättvisor i både nationell och internationell politik om de genomförs på 
ett konkret och kunskapsbaserat sätt. Feministiskt initiativ ska arbeta för att metoderna 
utvecklas ytterligare och används som ett verktyg i den ekonomiska politiken.

En ny syn på arbete
Ett feministiskt välfärdsbegrepp kräver en ny syn på relationen mellan arbete och 
fritid. För att komma till rätta med den ”tidsfattigdom” som präglar många människors 
vardag måste den traditionella synen på arbetstid ifrågasättas och beaktas i ett större 
sammanhang, där miljö- och hälsoaspekter prioriteras. Normer och lagar som styr 
samhällets tidsuppfattning måste belysas med utgångspunkt i de behov vi har av att 
kunna utvecklas som människor, ta föräldraansvar, umgås med nära och kära, bygga 
en bra hälsa, förebygga stress, miljöhänsyn, etc. Feministiskt initiativ vill bygga ett 
samhälle där människor tagit tillbaka makten över tiden och ska verka för en generell 
arbetstidsförkortning ned till sex timmars arbetsdag. 

En generell arbetstidsförkortning har positiva effekter på människors möjligheter att 
nå en bättre fysisk och psykisk hälsa. Samtidigt ger den barn och föräldrar mer tid 
med varandra, ungdomar ökad tillgång till vuxna och större utrymme för alla att delta 
aktivt i samhällslivet. Parallellt med kraven på arbetstidsförkortning kräver Feministiskt 
initiativ att deltidsproblematiken kommer upp på bordet. Det är nödvändigt att diskutera 
och ifrågasätta hur tjänster konstrueras inom kvinnodominerade arbetsområden. 
Feministiskt initiativ anser att tillsvidareanställningar baserade på heltid måste bli regel 
inom hela arbetsmarknaden för att förändra kvinnors positioner och komma till rätta 
med problemen med den ofrivilliga deltidsarbetslösheten. Åtgärden skulle dessutom 
tydliggöra organisatoriska samband och de kostnader för bristande planering och 
styrning, som idag bärs av enskilda kvinnor, överföras till organisationen. Reglerna för 
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tidsbegränsad anställning måste också ses över så att företag och organisationer med 
förutsägbara och kontinuerliga behov av extra personal åläggs att inrätta resurspooler 
med tillsvidareanställd personal för att möta behoven. En begränsning av möjligheten att 
rekrytera vikarier för korta inhopp knyts på så sätt till verksamhetens möjlighet att förutse 
behov av extrapersonal.
Feministiskt initiativ vill skapa en mänskligare arbetsmarknad med plats för olika 
förmågor och erfarenhet. En arbetsmarknad som erbjuder sunda miljöer, utan den rädsla 
och stress som kännetecknar dagens arbetsplatser. 

Arbetsmiljöproblematiken har en tydlig könsdimension. Kvinnodominerade 
arbetsplatser har en arbetsmiljö som i högre utsträckning leder till förslitningsskador 
och långtidssjukskrivningar. Feministiskt initiativ vill vidta kraftåtgärder för att minska 
ohälsan och anser det nödvändigt att analysera de höga ohälsotalens orsaker ur ett 
könsperspektiv. Den ökade pressen på arbetsmarknaden drabbar kvinnor speciellt hårt, 
eftersom de fortfarande i stor utsträckning tvingas axla huvudansvaret för familj och 
hem. Det är därför viktigt att speciellt analysera kvinnors villkor i arbetslivet. Feministiskt 
initiativ uppfattar höga ohälsotal som ett symptom på behov av förändring i samspelet 
mellan människan och hennes levnadsvillkor och strävar efter att sätta in åtgärder 
mot arbetsmiljöer som skapar ohälsa, mot underbemanning och mot det allt hårdare 
arbetsklimatet. För att bryta de negativa mönster som sätter tydliga spår i sjukfrånvaro 
och psykisk ohälsa måste arbetsmarknaden bli flexibel på människors villkor. Anställda 
ska garanteras kompetensutveckling, möjligheter att ta tjänstledigt för att underlätta - och 
stimulera till – jobbyte och en strukturerad arbetsrotation bör införas för att förebygga 
arbetsskador. Inrättande av speciella resurspooler ska dessutom göra det möjligt för 
företag och institutioner att samarbeta om arbetskraft och möjliggöra jobbrotation mellan 
företag/institutioner.

B Rättspolitik och hatbrott
Ett fungerande och icke-diskriminerande rättsväsen är grundläggande för ett 
demokratiskt samhälle. Samhället har det yttersta ansvaret för att bekämpa kriminalitet, 
och det ansvaret får aldrig läggas över på brottsoffret. Ett brottsoffer ska alltid bemötas 
och behandlas med respekt. Det är oacceptabelt att brottsoffer blir ifrågasatta och 
misstänkliggjorda på grund av kön, etnicitet, sexuell läggning eller annat som kan 
ligga till grund för diskriminering. En oroväckande tendens att skuldbelägga offer 
finns särskilt vid sexualbrott. Polis, åklagare, advokater och domare är alla delar av 
rättsväsendet och måste ha ett samlat ansvar för att motverka diskriminering på olika 
områden. Det är viktigt att se över befintlig lagstiftning, men det är också viktigt att 
bemötande och attityder inom rättsväsendet förändras. Utgångspunkten för en demokrati 
måste vara att alla kan känna sig trygga, respekterade och värdefulla som medborgare 
och individer oavsett vem man är. Förekomsten av hatbrott är därmed något som inte 
kan tolereras i en rättsstat. Hatbrott är ett uttryck för grundläggande brist på respekt 
för mänskliga rättigheter, människors lika värde och demokrati. Syftet med en särskild 
hatbrottslagstiftning är att ge skydd åt vissa minoritetsgrupper. Dessa är idag etniska 
och religiösa minoriteter samt homo-, bi- och transsexuella (hbt). Hatbrott är inte en 
egen brottskategori utan kan vara många typer av brott såsom misshandel, olaga hot, 
ärekränkning, hets mot folkgrupp och olaga diskriminering. Det som gör det till ett 
hatbrott är således motivet till brottet. I brottsbalken står att om motivet är hatbrott 
ska påföljden bli strängare. Sällan uppmärksammas dock de rasistiska, homofoba eller 
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kvinnohatande motiv som ligger bakom många våldsbrott, och detta bidrar till att varken 
offer eller förövare bemöts i enlighet med det brott som har begåtts. Detta leder bland 
annat till att hbt-personer i allmänhet har lägre förtroende för samhällets institutioner. 
Kunskaper om detta är viktigt för alla yrkesgrupper som möter brottsoffer. Vid hatbrott är 
förövaren inte sällan en granne, arbetskamrat eller lärare, och de kriminella handlingarna 
förblir ofta oanmälda, vilket gör att vi kan anta att det finns en omfattande dold 
brottslighet.

1. Fi ska verka för att hatbrott samlas under en särskild enhet inom polisen i Göteborgs 
Stad.

2. Fi ska verka för att pengar avsätts till organisationer för att driva informativt arbete när 
det gäller hatbrott och diskriminering i samhället.

3. Fi ska verka för att Göteborg stad ska erbjuda akut boende för personer som utsatts för 
hatbrott i hemmet och av rädsla inte kan återvända.

4. Fi ska verka för ökad kunskap om hatbrott och dess konsekvenser inom Göteborgs 
Stad.

5. Fi ska verka för att Göteborg stad arbetar långsiktigt med att motverka hedersrelaterat 
våld och förtryck.

C Antirasism och minoritetspolitik
Feministiskt initiativ vill motverka rasistiska föreställningar och avskaffa strukturer som 
gör att icke-vita och invandrade människor marginaliseras och utsätts för diskriminering. 
Feministiskt initiativs utgångspunkt är att olika människor har olika mycket makt 
beroende på vilka positioner de har i samhället. Faktorer som kön, klass, nationalitet, 
etnicitet och hudfärg spelar roll för vilka möjligheter människor har. För icke-vita 
kvinnor betyder det att de upplever könsförtryck genom rasistiska konstruktioner av kön. 
Könsstrukturer och rasistiska strukturer förstärker och upprätthåller på så vis varandra. 
Med insikten om att olika maktordningar kan samverka och påverka kvinnors positioner 
driver Feministiskt initiativ en feministisk antirasistisk politik som utgår från kvinnors 
olika erfarenheter av underordning i ett patriarkalt samhälle.

Minoritetspolitik
Nationalistiska strävanden om att bygga homogena stater har ofta inneburit 
tvångsassimilering och förtryck av nationella minoriteter. Sverige har inte varit något 
undantag. Feministiskt initiativ uppfattar därför minoritetspolitik som en del av det 
antirasistiska arbete som partiet ska bedriva.

1. Fi ska verka för att den rasism, fientlighet och diskriminering som riktas mot de 
nationella minoriteterna aktivt motarbetas inom all verksamhet i Göteborgs Stad och i 
synnerhet den diskriminering som drabbar romer på bostads- och arbetsmarknaden.

2. Fi ska verka för att kunskapen om kvinnors och mäns situation inom samtliga 
nationella minoritets grupper ska öka hos anställda i Göteborgs Stad och att 
jämställdhetsarbetet tar till sig minoritetsgruppernas egna problemformuleringar och 
behov.
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Migration
Feministiskt initiativ har en vision om en fri värld som inte begränsas av de skarpa 
gränser och höga uteslutande murar som alltjämt rekonstrueras i nya former. Gränser 
skapar ett ”vi och dom”, bidrar till att skapa rädsla för andra människor och utgör 
rasismens fundament. Så länge världen är uppdelad och präglad av orättvisor kommer 
det att finnas människor som väljer att lämna sina hemländer eller fly för att söka skydd 
och ett värdigare liv i ett annat land.
Sverige har förbundit sig att följa FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna och 
Genévekonventionen om flyktingars rättigheter. Feministiskt initiativ anser att dessa 
konventioner ska efterlevas och Göteborgs Stad bör ta en ledande roll i detta arbete. 
Rätten till skydd mot förföljelse och grova kränkningar kan inte förhandlas bort med 
ekonomiska argument. 

3. Fi ska verka för att flykting- och försörjningsstödhandäggares individuella kartläggning 
av nyanlända flyktingar inte färgas av förutbestämda patriarkala eller rasistiska 
uppfattningar om män, kvinnor och barn. Tidigare utbildningar, arbetserfarenheter och 
andra erfarenheter av obetalt arbete eller annan sysselsättning från andra länder ska 
kartläggas för att ge bästa möjliga råd och stöd utifrån individens förutsättningar och 
behov.

4. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska erbjuda bostäder och svenskundervisning 
för nyanlända flyktingar och asylsökande samt att de ska informera om Sveriges 
samhällsförhållanden, arbetsliv och grundläggande lagstiftning.

5. Fi ska verka för att resurser och insatser till etablering fördelas rättvist mellan kvinnor 
och män, till exempel genom att alla insatser följs upp, analyseras och utvärderas utifrån 
ett könsperspektiv.

6. Fi ska verka för att asylsökande kvinnor ska synliggöras och få adekvat hjälp och 
stöd för att bearbeta eventuella erfarenheter av våld och övergrepp. Detta kräver att den 
inblandade personalen har god kunskap om att bemöta kvinnor med svåra trauman.

7. Fi ska verka för obligatoriska kurser i genus-, hbt- och antirasistiska perspektiv för alla 
yrkeskategorier inom Göteborgs Stad som arbetar med flyktingar.

8. Fi ska verka för att asylsökande som behöver kompletterande utbildning för att 
möjliggöra arbete ska erbjudas detta.

9. Fi ska verka för att nyanlända själva ska få välja var de ska etablera sig.

10. Fi ska verka för att stimulera och underlätta för kvinnor att komma igång tidigt med 
SFI och tillgodogöra sig utbildningen.
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D Mäns våld mot kvinnor
Många kvinnor utsätts för våld i hemmet. Förövaren är oftast en man i kvinnans närhet. 
Detta är ett utbrett samhällsproblem och det yttersta uttrycket för könsmaktsordningen. 
Flera kvinnor dör varje år på grund av våld i hemmet. Ofta finns barn med i bilden som 
vittne till systematisk misshandel och flera fall även våldsoffer. Problemet finns i alla 
samhällsklasser. Kvinnor med missbruk, funktionsnedsättning, psykiskt funktionshindrade 
eller utan svenskt medborgarskap är särskilt utsatta. Kvinnojourerna ger idag genom 
frivilliginsatser hjälp som inte kan ges av myndigheter. Deras arbete är ovärderligt och 
kvinnojourernas ekonomi måste därför säkras och inte vara beroende av vilka politiker 
som för närvarande sitter i Göteborgs Stads fullmäktige. Verksamheten ska också ges 
ett kontinuerligt ekonomiskt stöd och ska inte vara beroende av att sälja platser till 
socialtjänsten.

1.Fi ska verka för att en undersökning av kostnaderna för mäns våld mot kvinnor 
genomförs i Göteborgs Stad. Även indirekta kostnader ska medräknas, som 
improduktivitet, förlorad arbetsinkomst, ökad ohälsa som inte med för hälso- och sjukvård 
(t ex rädsla och oro, missbruk, depression och självmord).

2. Fi ska verka för att utsatta kvinnor och barn oberoende av bostadsort ska ha tillgång 
till hjälp, stöd, respektfullt bemötande och skyddat boende. Göteborgs Stad ska tillsätta 
en samordningsenhet som ska bistå utsatta kvinnor och barn. I de fall där hjälpsökande 
talar annat språk än svenska ska de ha rätt till tolkhjälp. All jourverksamhet skall bygga 
på ett könsmakts-, hbt- och antirasistiskt perspektiv samt kunskap om funktionsnedsattas 
vardagssituation.

3. Fi ska verka för att män/partners som utövar våld har rätt till hjälp att upphöra 
med sina våldshandlingar. Hjälpen måste innefatta ett hbt-, antirasistiskt- och 
könsmaktsperspektiv. Göteborgs Stad ska också kunna erbjuda särskilt boende för de som 
utövar våld inom familjen.

4. Fi ska verka för att Göteborgs Stad finansierar resursjourer som kan ta emot särskilt 
utsatta kvinnor, så som missbrukare, funktionsnedsatta, psykiskt funktionshindrade och 
utan svenskt medborgarskap. Personal på kvinnojourer ska utbildas i hur de ska bemöta 
och slussa vidare hjälpsökande de själva inte har resurser att ta emot.

5. Fi ska verka för att Göteborgs Stads personal skall utbildas i att hanterar frågor som 
berör mäns våld mot kvinnor och barn, och våld i samkönade parrelationer. Dessa ska ges 
fortlöpande utbildning om detta. Den kompetensen ska innefatta ett könsmakts-, hbt- , 
funktionsnedsättnings- och antirasistiskt perspektiv.

6. Fi ska verka för att elevvårds personal på skolor och förskolor ska omfattas av 
kompetenskrav så att de har förutsättningar för att kunna identifiera de barn som är offer 
för mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och sexuella övergrepp.

7. Fi ska verka för att Göteborg Stad prioriterar utbildning i frågor om mäns våld 
mot kvinnor för personal som arbetar med missbrukande kvinnor och/eller psykiskt 
funktionshindrade kvinnor. Detta i syfte att de lättare ska kunna identifiera kvinnor som 
utöver sitt missbruk/sin sjukdom också är utsatta för mäns våld.
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8. Fi ska verka för att Göteborg Stad tar ansvar för att hjälpa, stödja och skydda de 
kvinnor och män som är utsatta för våld i samkönade relationer.

9. Fi ska verka för att samarbetet mellan socialtjänsten och barn och ungdomspsykiatrin 
förbättras med särskild inriktning på barn som bevittnat eller utsatts för våld i familjen.

10. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska stärka sin medverkan i ett sk ”Barnens hus”, 
där barn som utsätts för sexuella övergrepp, bevittnar eller utsätts för våld, kan träffa 
socialarbetare, polis, sjukvårdspersonal, på ett och samma ställe
.
11. Fi ska verka för att jourer/samordningsenheter i samarbete med polisen ska kunna 
utfärda tvingande förturer, dvs. en specialförtur där den utsatta kvinnan och eventuella 
barn har rätt till en ny bostad i kommunen.

E Kroppslig integritet och sexualitet
Varje människa har rätt till sin egen kropp. Alla ska ha friheten att röra sig i samhället 
och på offentliga platser utan rädsla för fysiska eller psykiska trakasserier. Feministiskt 
initiativ önskar ett samhälle där människor bryr sig om varandra och visar civilkurage när 
någon utsätts för diskriminering och övergrepp. Förutom de brottsförebyggande åtgärder 
som behöver stärkas genom lagstiftning behövs också ett annat förebyggande arbete. Det 
handlar om ett helhetstänkande där civilkurage och människors arbete mot övergrepp 
och diskriminering borde uppmuntras och stärkas.

1. Fi ska verka för mer resurser och stödinsatser till prostituerade som vill ta sig ur sin 
situation. Göteborgs Stad ska ta ansvar för ökad medvetenhet, kunskap och samordning 
kring prostituerades situation och upprätta handlingsplan kring stöd, eventuellt skydd 
och särskilt anpassade behandlingsprogram och andra vårdalternativ.

2. Fi ska verka för att trafficking i Göteborgs Stad ska motarbetas med alla tillgängliga 
resurser.

3. Fi ska verka för att det ska råda kroppslig integritet och information skall finnas på 
flera språk i samtliga kommunala anläggningar.

4. Fi ska verka för nolltolerans mot sexuella övergrepp i Göteborgs Stad.

Sexualiseringen av det offentliga rummet
Omgivningen fylls allt mer av sexualiserade och objektifierande bilder och beskrivningar 
av kvinnor och flickor. Feministiskt initiativ ska verka kraftfullt för en motsatt utveckling. 
Genom att bryta tankar om kvinnor som objekt och män som subjekt kan vi sätta stopp 
för exploateringen och sexualiseringen av kvinnor och kvinnors kroppar i den visuella 
miljön. I detta är det viktigt att även förhålla sig kritisk till de stereotypa roller som 
framställs i reklam och medias skildringar.

5. Fi ska verka för att offentliga miljöer som ägs av Göteborgs Stad ska vara fria från 
stereotypiserade bilder av människor.  

6. Fi ska verka för att ramavtal inte innefattar hotell som visar porr.



11

F Vård och omsorg
Vården är något som följer genom hela livet och en del individer behöver mer hjälp och 
stöd än andra. Feministiskt initiativ strävar efter att bygga ett samhälle som försäkrar alla 
människor adekvat och individanpassad vård under livets alla skeden.

Äldreomsorg
Äldreomsorgen i kommunen måste utgå ifrån att rätten till livskvalitet räcker hela livet 
ut. Resurser för att vara aktiv, gå ut och ha ett socialt liv måste vara grundläggande 
rättigheter för alla äldre. Personal för att säkra detta ska garanteras i Göteborg Stad. När 
särskilda boenden är underbemannade eller hemtjänstens hjälpinsatser är för små löses 
detta ofta med att anhöriga, oftast kvinnor, vårdar anhöriga utan ersättning.

1. Fi ska verka för ett jämställdhetsperspektiv i beviljande av insatser inom hemtjänster.

2. Fi ska verka för att Göteborgs Stad erbjuder en äldrevård för livets alla faser.

3. Fi ska verka för fler kollektivboenden för äldre.

4. Fi ska verka för att Göteborgs Stad erbjuder hbt-boende för äldre.

5. Fi ska verka för att återinföra serviceboende som en möjlighet inom Göteborgs Stad.

5 Fi ska verka för att all personal inom vården ska genomgå utbildning i genus, hbt och 
etnicitet.

6. Fi ska verka för att alla som får vård i Göteborgs Stad ska ha rätt att bli förstådd och 
förstå. Det ska finnas personal som har kunskap inom olika språk.

7. Fi ska jobba för att maten för de äldre i Göteborg ska vara god och näringsriktig. Ingen 
kyld mat för en hel vecka ska köras ut.

8. Fi ska verka för att omsorgsgivande anhöriga ska få tillgång till den internutbildning 
som finns inom kommunen i till exempel lyftteknik eller arbetsmiljö och rätt till 
avlastning.

Funktionsnedsättning
Funktionalitet ska ses som ett samhällsansvar och inte som ett individuellt problem. 
Feministiskt initiativ anser det nödvändigt att utmana begreppet funktionsnedsättning, 
såväl fysisk som psykisk, och sätta fokus på varje individs rätt att leva utan 
diskriminerande hinder. Personlig assistans bör ses som en rättighet som medför ökad 
självständighet och ökat självbestämmande. Det måste därför göras en satsning på 
att utveckla ett mer flexibelt utbud av serviceboenden, där anpassat gruppboende 
med tillgång till personal kan fungera som ett komplement till eget boende med 
personlig assistans. Även på gruppboenden ska det finnas en fokus på individens 
självbestämmande och självständighet. Krav på ökad flexibilitet måste även riktas 
mot arbetsgivare vid utformande av arbetsplatser och arbetsuppgifter. Barn med 
funktionsnedsättning ska ha samma rätt till personlig assistans som vuxna. Deras 
anhöriga, vanligtvis kvinnor, ska inte ta samhällets ansvar. 
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Flera undersökningar visar att personer med olika funktionsnedsättningar har sämre 
hälsa, utbildning och möjligheter till delaktighet i arbetslivet och samhället i stort. 
Fortfarande finns alltför många fysiska hinder i staden som gör att personer med 
funktionsnedsättningar inte kan komma in på caféer, restauranger, nöjesarenor, 
myndigheter och andra inrättningar. Personal inom många av dessa inrättningar har 
också dåliga kunskaper om funktionshindrades levnadsvillkor. Detta leder till att dessa 
personer riskerar att bli diskriminerade som medborgare i vårt samhälle.

9. Fi ska verka för att aktivt arbeta för att avhjälpa såväl fysiska som psykiska hinder för 
personer med funktionsnedsättning i Göteborgs Stad.
 
10. Fi ska verka för en utbyggnad av serviceboenden och anpassade gruppboenden 
för personer med olika funktionsnedsättningar inom Göteborgs Stad. Boenden ska ha 
rätt att bli förstådda och kunna förstå personalen. Det ska därför finnas personal som har 
kunskaper inom olika språk.
 
11. Fi ska verka för att färdtjänsten förbättras för allas rätt att kunna röra sig i Staden.
 
12. Fi ska verka för att kollektivtrafiken görs mer tillgänglig för personer med 
funktionsnedsättning.
 
13. Fi ska verka för att öka möjligheten till eget boende för personer med 
funktionsnedsättning.
 
14. Fi ska verka för att all personal som kommer i kontakt med personer med 
funktionsnedsättning ska ha utbildning i genus-, hbt- och etnicitetsfrågor samt 
antirasism.
 
Psykisk ohälsa
Feministiskt initiativ vill synliggöra personer med så kallade psykiska 
funktionsnedsättningar och psykisk ohälsa. De insatser som behövs är ofta betydligt 
större än det bistånd som beviljas idag, när arbetsbördan till stor del läggs på anhöriga 
och brukarorganisationer. Särskild hänsyn måste tas till individens behov, anhörigas 
beskrivning av funktionshindren samt assistenternas/ledsagarnas erfarenheter. Tonvikten 
bör ligga på individens självständighet och självbestämmande utifrån hennes behov.  
 
15. Fi ska verka för att Göteborgs Stad aktivt ska arbeta med att synliggöra dessa 
funktionsnedsättningar i samhället.
 
16. Fi ska verka för att biståndshandläggare ges i uppdrag att grundligt undersöka 
vårdbehovet hos den grupp som lider av psykisk ohälsa.
 
17. Fi ska verka för att det ska göras en behovsinventering inom gruppen psykiska 
funktionsnedsättning för att kunna anpassa stöd därefter med särskilt beaktande mot 
kvinnor. 
 
18. Fi ska verka för att anställda inom skola och kommunal omsorgsförvaltning ska få 
utbildning inom neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF), framförallt med fokus på 
kvinnor och flickor med NPF.
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Missbruk
Missbruksvård och behandling är uppbyggd utifrån erfarenheter av arbete med manliga 
missbrukare. Missbruksvården saknar idag ett feministiskt perspektiv, vilket får förödande 
konsekvenser för kvinnor som missbrukar och för deras möjlighet att ta sig ur missbruket. 
Det finns fortfarande väldigt lite forskning, men det som har lyfts fram i forskningen 
kring kvinnors missbruk är bland annat att de ofta har en annan problembild än de 
manliga missbrukarna. Exempelvis är männen som missbrukar ofta ensamstående medan 
kvinnorna oftare lever tillsammans med barn och en partner som också missbrukar. 
Viktigt i diagnosteringen är att beakta psykiska funktionshinder. 

19. Fi ska verka för ett genusperspektiv i diagnostisering av personer med psykisk och/
eller missbruksproblem. 

20. Fi ska verka för ett större skyddsnät för hemlösa kvinnor i missbruk. Detta genom 
uppsökande verksamhet, vårdinsatser på boenden och mer stöd i form av samtal. Det ska 
finnas särskilda boende för kvinnor.

21. Fi ska verka för att utvidga möjligheten för människor med missbruk att få bostad utan 
motprestation. Genom principen ”Bostad först”. 

22. Fi ska verka för att socialtjänsten ska satsa ännu mer på att nå ungdomar och unga 
vuxna med missbruksproblematik.

23. Fi ska verka för att öka kunskapen om kvinnor som missbrukar.  

G Utbildning
I dagens förskola och skola behandlas flickor och pojkar i många sammanhang utifrån 
stereotypa föreställningar om kvinnlighet respektive manlighet, kränks på grund av 
etnisk och religiös tillhörighet, eller särbehandlas på grund av funktionsnedsättningar. 
Det är mönster som måste belysas och brytas. Undervisning och läromedel saknar ofta ett 
genus- och antirasistiskt perspektiv. Samhället vi lever i idag präglas av medias inverkan 
och information finns lättillgänglig på ett annat sätt än tidigare. Eleverna översköljs 
av information dagligen och det är viktigt för dem att lära sig analysera och kritiskt 
granska den. Detta gör att skolan och lärarens roll måste förändras. Skolan ska ha en 
ifrågasättande attityd till sin roll som förmedlare av kulturarv och traditioner eftersom 
det i dessa återskapas maktrelationer och hierarkier. En oreflekterade utbildning innebär 
ett konserverande av genusrelationer, heteronormativitet, rasism och etnocentrism. 
Elever ska istället i skolan få erfarenheter av att vara en delaktig, jämlik, jämställd  och 
demokratisk individ i det gemensamma samhället. För att läraren ska kunna guida 
eleverna framåt på den vägen behövs fortbildning som ger dem verktyg i form av 
kunskap. Personaltätheten ska öka inom förskola och skola. 

1. Fi ska verka för att genus-, hbt-, klass-, och antirasistiska perspektiv samt kunskap 
om funktionsnedsättning skall integreras i all undervisning och på alla nivåer i skolan. 
Samt obligatorisk fortbildning ges till lärare och övrig skolpersonal, inklusive rektorerna, i 
dessa perspektiv.

2. Fi ska jobba för att Göteborgs Stad ska ta fram en tidsplan för när alla lärare och 
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förskolepedagoger ska vara utbildade i genuspedagogik.

3. Fi ska verka för att en genuskonsult ska finnas tillgänglig för alla arbetslag och ska 
fungera som ett stöd.

4. Fi ska verka för att fler integrerade resurser som skolsköterskor, skolpsykologer, 
kuratorer och skolbibliotekarier ska finnas.

5. Fi ska verka för att alla elever inom skolväsendet i Göteborgs Stad ska ha rätt 
till kvalificerad och genusmedveten studie- och yrkesvägledning från högstadiet. 
Personal som arbetar med studie- och yrkesvägledning ska fortbildas för att öka 
medvetenheten om bakgrunden till den könssegregering och diskriminering som finns på 
arbetsmarknaden.

6. Fi verka för att flytta skolavslutningar och dylikt från kyrkan och andra religiösa rum. 
Religiösa företrädare ska inte förekomma inom obligatoriska skolsammanhang.

7. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska spärredovisa hur skolorna arbetar med 
direktiven om jämställdhet i läroplanen.

Skollitteratur
Skollitteraturen  saknar genus-, hbt-, antirasistiskt och globalt perspektiv. Litteraturen 
måste förnyas i och med att kunskaperna om historien och samtiden ökar för att vidga 
elevernas kunskaper och syn på omvärlden. Det ska också vara lätt för elever att få tag på 
litteratur för att stimulera till lärande och kritiskt tänkande.

8. Fi ska verka för att skolbiblioteken ska finnas kvar och vara tillgängliga för alla elever.

9. Fi ska verka för att de skolor som ligger under Göteborgs Stad vid nyinköp av 
litteratur ska köpa in litteratur som bygger på ett könsmakts-, hbt-, etnicitets-, 
funktionsnedsättnings- och globalt perspektiv. Fi ska verka för att skolorna ska köpa in 
kompletterande litteratur om det ej finns litteratur som lever upp till dessa krav.

10. Fi ska verka för ett kommunalt resursarkiv med texter och läroböcker som innehåller 
könsmakts-, hbt-, etnicitets-, funktionsnedsättnings-, och globalt perspektiv.

11. Fi ska verka för att kurser och litteratur ska ge en korrekt beskrivning av ämnet. 
Till exempel ska svenska litteraturkurser heta ”vit västerländsk litteratur med fokus på 
manligt författarskap i litteraturhistorien” om övriga perspektiv och kunskaper saknas.

Elever med läs- och skrivsvårigheter
En av fem elever har idag någon form av läs- och skrivsvårigheter. Idag krävs intyg från 
läkare för att få stöd. Feministiskt initiativ menar att det ska finnas en dialog mellan 
lärare, föräldrar och elev där individuella krav tas fram för att stödja dessa elevers 
skolgång.

12. Fi ska verka för att elever i Göteborgs Stad med dyslexi och dyskalkyli ska bli sedda 
och få tillgång hjälp som de behöver i skolan.
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Elever med funktionsnedsättning
Det är viktigt att alla elever blir behandlade med respekt utifrån de förutsättningar 
varje individ har. Idag råder en diskussion om huruvida barn med funktionsnedsättning 
ska placeras i den vanliga kommunala skolan med övriga barn eller om det ska 
finnas speciella skolor för dessa elever. Feministiskt initiativ menar att detta måste 
vara upp till den enskilda eleven, och dess föräldrar, att bestämma. Därför är det av 
yttersta vikt att det fortfarande finns skolor som enbart är anpassade efter elever med 
särskilda behov, samtidigt som de kommunala skolorna ska vara skolor öppna och 
anpassade för alla. Lärare till elever med funktionsnedsättning måste vara kunniga i hur 
funktionsnedsättningen kan påverkar elevens lärande, för att säkra elevens rätt till en 
likvärdig utbildning. Fi ska verka för allas rätt att utvecklas maximalt oavsett intellekt och 
funktion. 

13. Fi ska verka för att föräldrar själva ska välja vilken skola deras barn ska gå på.

14. Friskolor ska inte kunna neka utbildning till elever med funktionsnedsättning.

15. Fi ska verka för att öka lärarnas kunskaper om hur en funktionsnedsättning påverkar 
inlärningen.

16. De lokaler som skolan använder ska vara tillgängliga för skolans alla elever, oavsett 
funktionsnedsättning.

17. Resurser ska satsas på att kränkningar och mobbing av elever med 
funktionsnedsättning upphör.

Förskola och fritidshem
Förskola och fritidshem ska ge alla barn och ungdomar möjlighet att utvecklas som 
individer och till inlärning i egen takt, utan att låta normer kring kön, etnicitet och 
sexualitet begränsa dem. I förskolan läggs grunden för vidare skolgång och redan här ska 
pedagogerna utöva en jämställd pedagogik eftersom flickor och pojkar bemöts olika. Små 
grupper i förskola och skola är en förutsättning för att skapa en bra arbetsmiljö där alla 
får ta plats.

18. Fi ska verka för att öka personaltätheten. Personalen ska bestå av både kvinnor och 
män.

19. Fi ska verka för att förskola och fritidsverksamhet ska vara avgiftsfritt. 
Barnomsorgsgarantin ska gälla till och med 12 års ålder. Fi ska verka för att inga 
barnomsorgsformer, där barn erbjuds pedagogiskt godkänd verksamhet tillsammans med 
andra barn, missgynnas ekonomiskt.

20. Fi ska verka för att alla barn har rätt till förskola i samma omfattning, inga 
tidsbegränsningar för barn till föräldralediga och arbetssökande.

21. Fi ska verka för att all personal inom förskolan ska utbildas i genus-, hbt-, och 
antirasistiska perspektiv.

22. Fi ska verka för att utveckla möjligheten till barnomsorg dygnet runt. Fler ”Nattis”, 
med geografisk spridning, ska öppnas i Göteborg för allas rätt till barnomsorg.
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Modersmålsundervisning
Språkläraren har en speciell kompetens att hjälpa elever uttrycka sig. Ämneslärare 
skapar undervisningssituationer och utvecklar arbetssätt som är språk- och 
kunskapsutvecklande. För alla elever, och även för elever med annat modersmål 
än svenska, bör undervisningen präglas av ett ämnesövergripande arbetssätt, där 
modersmålslärare kan ha en nyckelroll. För elever med annat modersmål än svenska, 
utgår begreppsbildningen från andra språk och erfarenheter än undervisningsspråket. 
Barn med annat modersmål än svenska har rätt till studiehandledning. Det innebär att 
modersmålsläraren hjälper eleven med de skolämnen som eleven behöver för att förstå 
innehållet bättre och för att hon ska kunna tillgodogöra sig undervisningen. Under den 
senaste
tiden har många elever med stort behov av denna undervisning inte fått den hjälp och 
stöd de behöver. Skollagen har inte följts.

23. Fi ska verka för att barn med annat modersmål än svenska ska få ordentlig 
undervisning både i och på sitt modersmål och i svenska, så långt som möjligt på den 
ordinarie skoltiden.

24. Fi ska verka för att varje elev som läser sitt modersmål ska ha rätt till undervisning i 
anslutning till sin skola.

25. Fi ska verka för att modersmålsstödet till barn med annat modersmål än svenska ska 
sättas in redan i förskolan.

Samlevnads- och sexualundervisningen
Förutom mediernas framställning av sexuella normer, är skolan en central arena där 
föreställningar om sexualitet formas. Feministiskt initiativ vill verka för att skapa en 
ny och mer mångfacetterad syn på kvinnors och mäns sexualitet. En syn som utmanar 
objektifiering, heteronormativitet och könsmaktsordningen. Skolan ska inte återskapa 
föreställningar om heterosexualitet som självklar och önskvärd. Det är viktigt att både 
heterosexuella och icke-heterosexuella elever ges möjlighet att utveckla en trygg och 
positiv självbild. Skolans personal behöver redskap för att inte reproducera normen 
om den heterosexuella kärnfamiljen. Det är en rättighet som barn och förälder att bli 
bekräftad och respektfullt bemött, oavsett familjekonstellation. Utgångspunkten för 
verksamheten ska vara att barns familjer ser olika ut.

26. Fi ska verka för att sexualkunskap och samlevnadsundervisning ska utgå ifrån ett 
normkritiskt genus-perspektiv.

27. Fi ska verka för att sexualkunskap och samlevnadsundervisning ska innehålla ett 
kritiskt förhållningssätt till media och de könsstereotypa föreställningar som råder i 
offentligheten och som skapar och upprätthåller orealistiska och exkluderande normer för 
flickors och pojkars kroppsmedvetenhet.

Elevvård och en trygg arbetsmiljö
Både elever och skolans personal behöver ha en trygg arbetsplats och ingen ska 
behöva utsättas för kränkande behandling eller mobbning i skolan. Diskriminering i 
skolan leder till utanförskap, vilket påverkar elevernas hälsa negativt. Elevhälsovårdens 
personal spelar därför en viktig roll när det gäller att skapa goda relationer och 
god kommunikation. Elevhälsovårdens verksamhet behöver ges tydligare riktlinjer, 
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som innebär att hbt-personer, funktionshindrade, personer med annan etnicitet än 
majoritetens och andra minoriteters rätt till hälsa tydliggörs. Skolan ska vara en trygg 
plats där vuxna är synliga och tillgängliga. Elever kommer från olika sociala bakgrunder 
och har skilda erfarenheter men tillsammans ska de fungera i skolmiljön. Alla människors
lika värde och rättigheter ska vara vägledande för att skolan ska bli en plats där elever 
stärker självkänsla och självförtroende. Många unga flickor får dåligt självförtroende 
under sin uppväxt och ofta vänder de det destruktiva inåt, vilket alltför ofta resulterar i 
självskadebeteenden som till exempel ätstörningar. Lärare och elevhälsovårdens personal 
ska uppmärksamma och genom uppsökande verksamhet ta tag i problemen så tidigt som 
möjligt samt arbeta förebyggande. Även den fysiska skolmiljön är viktig för att skapa 
trivsel och trygghet. Personaltätheten måste öka. 

28. Fi menar att varje skola ska ha ett konkret handlingsprogram mot mobbning 
och kränkningar och skolledningen ska stödja lärares engagemang och insatser mot 
mobbning och kränkningar.

29. Fi ska verka för att alla rektorer ska ha obligatorisk årlig fortbildning och handledning 
för att leda förändringsarbete.

30. Fi ska verka för att könsrelaterat våld och kränkande språk i skolan uppmärksammas 
särskilt.

31. Konfliktlösning byggd på icke-våldsprincipen ska erbjudas av skolorna, som innefattar 
gränssättning som tema.

32. Fi ska verka för att socialtjänsten ska samarbeta med skolan i större utsträckning när 
det gäller frånvaro.

33. Fi ska verka för att homofobi, sexism och rasism motverkas. Detta genom att reflektera 
kring sexualitet och könsidentitet i alla ämnen samt öka kunskapen om hbt, etnicitet och 
funktionsnedsättning bland skolpersonal.

34. Fi ska verka för bättre resurser till elevhälsovård.

35. Fi ska verka för att personalen ska ha kunskap att identifiera de barn som är offer 
för mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och sexuella övergrepp. Även denna 
kompetens ska innefatta ett genus-, hbt- och antirasistiskt perspektiv.

36. Fi ska verka för att vuxna alltid ska finnas tillgängliga på skolgården.

37. Fi ska verka för bättre resurser till lokalvårdarna så att till exempel toaletterna städas 
varje dag för större trivsel.

Folkbildning och vuxenutbildning
Det är viktigt att dörren till utbildning, vidareutbildning och omskolning inte stängs utan 
står öppen under en människas hela liv. Feministiskt initiativ vill värna om ett system 
där Komvux, folkhögskolor, studieförbund, distansstudier, Yrkeshögskolan (YH) och andra 
vägar utgör en möjlighet till nya yrkes- och livsval även efter 20 års ålder. Göteborg Stad 
måste ta initiativ till ett bildningsarbete som synliggör könsmaktsordningen, strukturell 
rasism och heteronormativitet. För att förändra på djupet behövs en bred feministisk 
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folkbildningssatsning.

38. Fi ska verka för att det vid all upphandling av vuxenutbildning ställs krav på 
jämställdhetsplan för anställda samt genuspedagogisk kompetens.

H Arbete
Maktförhållandena i samhället synliggörs tydligt på arbetsmarknaden. 
Könsmaktsordningen, det vill säga kvinnors underordning som resultat av mäns 
överordning, syns i kvinnors överrepresentation vad gäller deltidsarbete och arbetslöshet. 
Det märks i uppdelningen av arbetsuppgifter, skillnaden i lön, anställningstrygghet, 
arbetstider, ersättning i A-kassa, osv. Kvinnor straffas ekonomiskt för att de kombinerar 
betalt arbete med obetalt arbete. Män kombinerar betalt arbete med ekonomisk, politisk 
och facklig makt. En generell arbetstidsförkortning har positiva effekter då det skapar fler 
jobb.

Lika lön för likvärdigt arbete
Skillnaden mellan mäns och kvinnors löner; lönegapet, har varit konstant under 
de senaste 20 åren, trots lagstadgad likalöneprincip. Enligt EU-direktiv gäller 
likalöneprincipen både för lika och likvärdigt arbete. Medlemsstaterna är ålagda att vidta 
de åtgärder som behövs för att säkerställa att bestämmelser i kollektivavtal, löneskalor, 
löneavtal eller individuella anställningsavtal inte strider mot likalöneprincipen. Varken 
fackförbunden eller de nuvarande partierna har förmått bryta ned den urgamla normen 
som värderar kvinnors arbete lägre än mäns och den föråldrade synen fortsätter att 
reproduceras i nya kollektivavtal. Därför krävs en lönekorrigering. Det skiljer drygt 3000 
kronor i lön mellan verkstaden och vården. Kvinnors löner och arbetsvillkor, men också 
den ekonomiska politiken, avspeglar värderingen av kvinnors arbete.

1. Fi ska verka för att fasta anställningar (tillsvidareanställningar), baserade på heltid, ska 
vara regel inom staden.

2. Fi ska verka för att principen om ”Lika lön för likvärdigt arbete” ska gälla. Därför måste 
mer pengar avsättas till felavlönade. För att starta processen krävs en ”lönekorrigering” 
med utgångspunkt från arbetsvärdering.

Fler jobb i offentlig sektor
Kvinnor arbetar främst inom den skattefinansierade sektor som innefattar vård, omsorg, 
utbildning och kultur. Minskade satsningar inom dessa verksamheter minskar kvinnors 
möjligheter att kräva rättvisa löner och arbetsvillkor. När samhällelig service och trygghet 
inte fungerar tvingas kvinnor, verksamma inom andra sektorer, att avstå från avlönat 
arbete. Neddragningar i den offentliga sektorn inom Göteborgs Stad försvagar kvinnors 
ställning medan satsningar stärker den.

3. Fi ska verka för att skapa fler jobb inom kommunal förvaltning.
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Ohälsa
Den stora ohälsan i arbetslivet är ett av våra största samhällsproblem. Kostnaden för 
ohälsan står för den största utgiften i statsbudgeten och innebär även stora kostnader 
för kommunen. Ohälsan innebär dessutom ett enormt individuellt lidande för alla som 
drabbas. Kvinnor drabbas i högre grad än män av ohälsa därför att de i högre grad 
än män har en omöjlig arbetssituation. Kvinnor tjänar mindre än män, tar hand om 
merparten av hushållsarbetet och har huvudansvaret för barnens fostran. Kvinnor lever 
i större utsträckning än män under tidsmässig, känslomässig och ekonomisk stress. Det 
innebär att kvinnor har mindre fritid än män och mindre pengar kvar att ägna åt sig 
själva under den fritid som finns.

4. Fi ska verka för en ökad satsning på åtgärder som förbättrar arbetsmiljön på Göteborgs 
Stads arbetsplatser.

5. Fi ska verka för att det på varje större arbetsenhet inom Göteborgs Stad görs en 
handlingsplan med genusperspektiv för att förebygga de allvarligaste hälsoproblemen, 
minska sjukskrivningar och öka hälsan i arbetslivet. Sambanden mellan obetalt och betalt 
arbete ska därvid framgå.

6. Fi ska verka för att uppföljning av beslutade åtgärder efter genomgångna skyddsronder 
och arbetsmiljöenkäter ska göras kontinuerligt och rapporteras till de politiska 
nämnderna.

7. Fi ska verka för att arbetsledare på olika nivåer samt personal på personalavdelningar 
fortbildas i hur man anlägger ett genusperspektiv i arbetet.

8. Fi ska verka för att alla anställda inom Göteborgs Stad ska ha rätt till subventionerad 
friskvård på arbetstid. På arbetsplatser där det är svårt att gå ifrån under arbetstiden ska 
de anställda erbjudas schemalagd friskvård.

9. Fi ska verka för att förbättra möjligheterna att uppmärksamma mobbning på 
arbetsplatsen.

Likabehandling
Kvinnor diskrimineras i arbetslivet. Diskrimineringen av kvinnor avspeglar också 
skillnader i klass, ålder, sexuell läggning och etnisk bakgrund. De unga kvinnorna har 
sämst trygghet i anställningen, minst möjlighet till inflytande och löper störst risk att 
utsättas för våld och hot. Den grupp som utsätts för flest former av diskriminering är 
invandrade kvinnor. Arbetsmarknaden är inte anpassad för funktionsnedsatta, vilket 
omöjliggör likabehandling.

10. Fi ska verka för att systemet med lokala antidiskrimineringsbyråer och 
ombudspersoner inom Göteborgs Stad ska utvecklas och ges ökade resurser.

11. Fi ska verka för att kvalifikationskrav vid rekrytering till stadens verksamheter ska 
vara så tydliga som det är möjligt och utformade för att motverka diskriminering.

12. Fi ska verka för att meriter, utbildning och arbetserfarenheter från tidigare länder ska 
tas till vara och ses som en resurs vid anställning inom Göteborgs Stad.
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Ungdomsarbetslöshet
Den växande ungdomsarbetslösheten tenderar att bli en motgång för många tidigt i livet. 
Utanförskapet som många upplever kan ökas och ett redan dåligt självförtroende kan 
vidgas. Detta bör undvikas och förebyggas genom nära samarbeten mellan Göteborg 
Stad och lokala företag. Insatser för sommarjobb och annan sysselsättning ska hjälpa 
ungdomar som är färdiga med studierna att få arbetslivserfarenhet för att bli mer 
attraktiva på arbetsmarknaden. Insatser på ett tidigt stadium underlättar en karriär senare 
i livet och kan ge en god erfarenhet att bygga vidare på.

13. Fi ska verka för att Göteborgs Stad utreder kostnaden för ungdomsarbetslösheten och 
vad vinsten blir för riktigt jobb inom staden.

14. Fi ska verka för att kommunen, med hjälp av lokala företag, ska kunna erbjuda 
meningsfull sysselsättning/ utbildningsplatser till ungdomar upp till 25 år med sikte på 
fast anställning.

15. Fi ska verka för att kommunen, i samarbete med skolor och lokala företag, ska kunna 
erbjuda sommarjobb till alla som vill ha.

I Offentlig upphandling
När man i den offentliga sektorn anlitar utförare eller leverantörer för sina verksamheter 
måste det ske genom att anbud tas in från aktörer på marknaden. Reglerna för hur 
det ska gå till är strängt reglerade av EU. Det kriterium som idag oftast får vara helt 
utslagsgivande är kostnaden för tjänsten eller varan, där priset mäts i det för stunden 
mest ekonomiskt fördelaktiga. För att sänka kostnaderna kan budgivarna sänka de 
anställdas löner, dra in på friskvård, miljöhänsyn, jämställdhetsarbete samt låta bli att 
heltidsanställa. Feministiskt initiativ ser inte de ekonomiska fördelarna med detta då 
erfarenheten visar att dessa ”besparingar” leder till ökade utgifter i samhället i form av 
ohälsa bland arbetstagare. En av offentliga sektorns uppgifter är att främja folkhälsan och 
det ska genomsyra såväl de egna verksamheterna som uppdragstagarnas.

1.Fi ska verka för att vid all form av upphandling ska jämställdhetsplan bifogas. Utländska 
företag ska medsända dokument som visar att de efterlever EU’s krav på jämställdhet i 
arbetslivet.

2. Fi ska verka för att företagen även ska redogöra för sina underleverantörer 
samt möjliggöra kontroll av dessa företag för att se att även de efterlever svensk 
jämställdhetslagstiftning eller EU’s krav på jämställdhet i arbetslivet

3. Fi ska verka för att möjligheten att ställa miljökrav i enlighet med EU-fördrag ska tas 
tillvara vid offentlig upphandling.

4. Fi ska verka för att Göteborgs Stad vid upphandlingar av varor beaktar de negativa 
miljöaspekter som långa fraktsträckor innebär och därmed stödjer en så lokal produktion 
som möjligt.

5. Fi ska verka för att en feministisk miljöetisk upphandlingspolicy måste utvecklas som 
försäkrar att Göteborgs Stad endast upphandlar och efterfrågar miljövänlig och etiskt 
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acceptabel produktion. Detta ska göras genom en problematisering av genus-, etnicitets-, 
klass- och globaliseringsaspekter och med socialt ansvar som ledstjärna (där såväl 
barnarbete som kvinnors och människors villkor i tredje världen problematiseras).

6. Fi ska verka för att mångfaldsplan ska bifogas anbud vid offentlig upphandling. Även 
underentreprenörer ska kunna uppvisa sådan.

7. Fi ska verka för att kommunen ska prioritera uppdragsgivare som kan visa att de 
anställer ur grupper som är särskilt utsatta på arbetsmarknaden.

8. Fi motsätter sig försäljning av kommunal verksamhet.

J Miljö
Feministiskt initiativ ser att den ojämna fördelningen av makt mellan kvinnor och 
män påverkar allt som sker i vårt samhälle. Miljöområdet har traditionellt undantagits 
maktanalyser, trots att makt, synen på makt och vem som utövar denna är av 
grundläggande betydande för samspelet mellan människa och miljö. För att komma 
till rätta med den miljöproblematik som råder krävs ett feministiskt perspektiv med 
en helhetssyn. Målet ska vara att skapa ett samhälle som är ekologiskt hållbart och 
globalekonomiskt rättvist. Den lilla grupp rika män (och ett fåtal kvinnor) som tar stora 
ekonomiska risker och som konsumerar ohållbart, måste utmanas. Feministiskt initiativ 
anser att vi inte kan tillåta ett agerande som hotar klimat och miljö och ökar risken för fler 
väpnade konflikter för att säkra tillgång på olja och andra naturtillgångar. Metoder bör 
införas så att vi kan begränsa möjligheterna för en minoritet att konsumerar upp jordens 
gemensamma resurser på kort tid och säkerställa framtida generationers välfärd.

Fi kräver handling
Feministiskt initiativ menar att en stor brist i det svenska miljöarbetet idag är att de 
beslut, mål och riktlinjer som antagits aldrig förverkligas. Att dagens politik inte ställer 
tillräckliga krav på att miljöarbetet utförs får till följd att miljöpolitiken till stor del tillåts 
formuleras (eller inte formuleras) av den privata sektorn. Ekonomiska vinstintressen 
går därmed före ett ekologiskt och socialt ansvar. En betydande del av miljöpolitiken 
formuleras och definieras av män i maktpositioner utifrån egna premisser och behov. Fi 
anser att den politiska arenan ska verka som den spelplats där miljöns framtid avgörs. 
Politiken ska genom en feministisk maktanalys förena ett genusperspektiv i miljöfrågorna, 
så att den inte längre centreras kring de krav män ställt upp utan baseras på barns, 
kvinnors och mäns behov av en ekologiskt hållbar miljö.

1. Fi ska verka för att förstärka kraven på uppföljning och genomförande av de 
beslut och bestämmelser som fattas inom miljöområdet. Fi vill ge större resurser till 
miljöförvaltningen för att utveckla tillsynsarbetet av att miljöklausuler efterlevs.

2. Fi ska verka för att staden främjar att fler företag i Göteborg kommer igång med 
miljöledningssystem, såsom certifiering eller miljödiplomering.

3. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska vara förebilder för det miljöarbete man vill 
att det privata näringslivet i Göteborg ska bedriva och realisera ett miljöarbete med ett 
miljöledningssystem i alla sina verksamheter.
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4. Fi ska verka för kommunal tillhandahållning av kompetensutveckling på miljöområdet, 
framför allt riktat till små och medelstora företag.

Klimatförändringen och bilism
Den största utmaningen för dagens miljöpolitik är klimatförändringen och utsläppen av 
växthusgaser. Forskning visar att insatser för att komma till bukt med problemen måste 
ske på alla nivåer i samhället, global, nationell, lokal och på individnivå. Feministiskt 
initiativ menar att det är av yttersta vikt att Göteborg Stad föregår som ett gott exempel 
och aktivt arbetar med att minska utsläppen av växthusgaser, både ifrån staden och i 
övriga världen. I Göteborg Stad är en av de största källorna till utsläpp av växthusgaser 
bilismen. Därför är det av yttersta vikt att minska bilanvändandet och satsa på mer 
hållbara transportmedel, så som kollektivtrafik och cykel.

5. Fi ska verka för att Göteborgs Stad genomför en översyn av stadens trafiknät för att 
se över möjligheterna till trafiksaneringar i form av avstängda kvarter för biltrafik, med 
undantag för funktionshindrade.

6. Fi ska verka för ett kontinuerligt avskaffande av parkeringsplatser och bilfiler till 
förmån för cykelbanor, gågator och uteserveringar, samt filer för buss och spårvagn

7. Fi ska verka för att en trängselavgifter ska investeras i kollektivtrafiken.

8. Fi ska verka för att parkeringsavgifter ska investeras i kollektivtrafiken. 

9. Fi ska verka för att på sikt skapa en innerstad fri från privatbilism

Rent vatten - ren luft
Haven och våra vattendrag ger oss liv, men vår exploatering av dessa orsakar utrotning 
av mängder av fisk, fåglar och däggdjur. En feministisk analys av problematiken visar 
på vikten av att betrakta våra vattendrag i sin helhet med sin mångfald, snarare än som 
ekonomiska resurser för människan att bruka och förbruka. Luften i Göteborg är inte bra. 
Bilismen är en av de största orsakerna till höga partikelhalter i luften.

10. Fi ska verka för att kommunen upprättar ett konkret handlingskraftigt 
vattenvårdsprogram för rening av vattendragen i Göteborgs närhet, för att bevara och 
restaurera dess naturliga ekosystem.

11. Fi ska verka för att Göteborg Stad fortsätter och förbättrar sitt arbete vad gäller 
luftkvaliteten i Göteborg.

Energipolitik
Omställningen till en ekologiskt hållbar utveckling, där förnyelsebara energikällor 
används för kraft och värme, är avgörande för mänsklighetens framtid. Det är en fråga om 
livskvalitet men också om solidaritet med kommande generationer.

12. Fi ska verka för att åstadkomma en övergång till biobränslen, biogas och brännbart 
avfall inom Göteborg Energi. Göteborgs Stad måste ta sitt ansvar som föregångare och 
investera i ny teknik, såsom till exempel solenergi. Fi vill inte ersätta fossila bränslen med 
kärnkraft.
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13. Fi ska verka för att kommunen genom Göteborg Energi ska göra det ekonomiskt 
rimligt och möjligt att installera småskalig förnyelsebar el-producerande teknik.

14. Fi ska verka för att ekonomiska styrmedel ska finnas för att möjliggöra 
snabb ombyggnad av bostäder och andra lokaler till ”passivhus”, eller annan 
energieffektivisering inom kommunala bolag.

15. Fi ska verka för mer variationsrika boendeformer som medför resursbesparingar, 
exempelvis flerpersonhushåll och kollektivhus.

Avfall och återvinning
För att nå en hållbar utveckling krävs en omställning av det konsumtionssamhälle 
vi lever i. Avfall från både privata aktörer samt kommunala verksamheter måste 
minska. Återvinning och återanvändning är något som är mycket viktigt för att minska 
förbrukningen av jordens resurser.

16. Fi ska verka för en ökad satsning på städning av staden, renhållning, källsortering 
och kompostering.

17. Fi ska verka för att sortering och kompostering införs på samtliga Göteborgs Stads 
verksamheter och bolag.

18. Fi ska verka för att kommunen driver på utvecklingen mot fastighetsnära källsortering 
och kompostering och att detta görs obligatoriskt i stadens bostadsbolag. Fram till dess 
att den bostadsnära källsorteringen blivit verklighet ser Fi behovet av en omedelbar 
utbyggnad av befintliga sorteringsstationer samt en utökning av antalet stationer så att 
även människor utan bil ges möjlighet till sortering. Fi vill se en tätare tömning och bättre 
renhållning vid stationerna.

19. Fi ska verka för att staden gör en inventering av hur sluthanteringen av källsorterat 
avfall fungerar.

20. Fi ska verka för att kommunen ska ha som mål att råvarukonsumtionen ska minimeras 
i Göteborg, till exempel genom satsningar på återbruk och återvinning.

Livsmedel
Livsmedel utgör basen för vår överlevnad. Därför strävar vi efter att all 
livsmedelsproduktion ska främja ekologisk mångfald och vara befriad från kemiska 
bekämpningsmedel. Feministiskt initiativ stödjer en övergång till ett ekologiskt jordbruk 
och mer närproducerad mat. Köttproduktion står idag för en stor del av utsläppen av 
växthusgaser och därför måste konsumtionen av kött minskas.

21. Fi ska verka för att småskalig, lokal och decentraliserad produktion ökar på bekostnad 
av centralisering. Detta minskar de tunga transporterna och därmed växthusgaserna.

22. Fi ska verka för att, i enlighet med FN:s konvention om biologisk mångfald, värna om 
och utveckla den biologiska mångfalden, nyttja dess beståndsdelar på ett hållbart sätt, 
så att den naturligt förekommande floran och faunan i Göteborgs Stad kan fortleva med 
vitala bestånd under naturliga villkor.
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23. Fi ska verka för att kommunala verksamheter och institutioner i möjligaste mån ska 
servera ekologisk, kravodlad och rättvisemärkt mat.

24. Fi ska verka för att mer vegetarisk mat ska införas för att minska köttkonsumtionen.

Konsumtion och socialt ansvar
Göteborg Stad har ett ansvar att arbeta för att främja en rättvis handel globalt. Genom 
att öka konsumtionen i kommunen av etiskt märkta produkter och främja en etisk 
upphandling i varje steg tar kommunen ett ställningstagande för mänskliga rättigheter, 
antidiskriminering av kvinnor, goda arbetsförhållanden och för att bekämpa fattigdom 
och social utslagning världen över. Rättvis handel är handel som värnar om kvinnors 
rättigheter, och som ger stöd och möjlighet för kvinnor att utvecklas och kunna tjäna 
egna pengar.

25. Fi ska verka för aktiva åtgärder för att Göteborg ska nå upp till målsättningen om Fair 
Trade City.

26. Fi ska verka för att prioritera stadens folkbildningsansvar för att öka kunskapen och 
engagemanget för rättvis handel och ekologiskt ansvar inom staden, näringslivet och 
bland allmänheten genom Konsument Göteborg.

27. Fi ska verka för att fler miljö-/kvalitetshandläggare inom Göteborgs Stad införs, som 
granskar ursprung och arbetsvillkor.

K Samhällsplanering och bostäder
Feministiskt initiativ vill se och verka för ett samhälle där människor kan leva fullt ut, 
utan förminskande och hämmande normer som hindrar människors fria val i relation 
till behov, förmåga och glädje. Nyinflyttade hamnar i stor utsträckning långt från 
centrum, i synnerhet gäller detta nyanlända svenskar. Denna segregering bidrar till 
socioekonomiska problem som leder till otrygghet och till ett tråkigare mer likriktat och 
hämmande samhälle. Visioner för byggnationens mål och mening saknas.

1. Fi ska verka för att inte sälja ut kommunal verksamhet.

2. Fi ska verka för att samhällsbyggnad ska ske efter ”15 min till allt”-principen. Det vill 
säga att samhällsservice, arbete, skola och barnomsorg ska finnas inom rimligt avstånd 
från bostaden. Detta ger människor mer tid i vardagen och är till fördel för miljön.

3. Fi ska verka för att framtida stadsbildningar ska planeras efter kollektivtrafikens 
sträckning eller planerade sträckning. Bilberoendet ska byggas bort.

4. Fi ska verka för att nybyggnation i innerstaden ska ske enligt principen tätt och högt 
utan att inkräkta på befintliga grönområden.

5. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska utreda den fysiska verkligheten och i 
detaljplaneringen arbeta utifrån ett perspektiv där medborgarna kan känna sig socialt 
och ekonomiskt trygga. Göteborgs Stad ska upprätta en handlingsplan för hur detta ska 
uppnås.



25

6. Fi ska verka för att de grupper som förbereder och tar samhällsbyggande beslut i 
Göteborgs kommun är representativa för invånarna i Göteborg Stad, vad gäller kön, 
etnicitet och funktion, få en större representation i beslutsprocessen. Dessa instanser ska 
ha en bred demokratisk struktur och en lättillgänglig remissprocess.

7. Fi ska verka för att alla personer som på olika nivåer är involverade i 
samhällsplaneringen ska tillägna sig baskunskaper i genusperspektiv på 
samhällsplanering. För detta ändamål ska kurser anordnas på kommunal nivå och 
ekonomiska incitament ska göra kunskaper i jämställdhet eftertraktade.

8. Fi ska verka för infrastruktur som kommunikationer, energi, vatten och avlopp ska 
förvaltas med hänsyn till resurshushållning och ekologi.

9. Fi ska verka för att samhällsekonomiska uträkningar utgår från ett feministiskt-, hbt-, 
antirasistiskt-, funktion-, samt miljöperspektiv.

10. Fi ska verka för att offentliga platser i Göteborg inte privatiseras. Det är viktigt, 
speciellt i en storstad, att ha öppna offentliga platser dit alla är välkomna.

11. Fi ska verka för att ”bygga bort” otrygga platser genom att göra en naturlig mötesplats 
i närheten.

12. Fi ska verka för underhållning av cykelbanor och gångbanor året runt. De ska alltid 
vara tillgängliga. 

Bostadsmarknaden
Lägenheter byggs ofta med kärnfamiljen som norm. Feministiskt initiativ vill bryta detta 
gamla och oelastiska mönster och anpassa bostadsmarknaden till ett samhälle som är 
under förändring. Idag behövs ett flexiblare boende som öppnar för människors och 
samhällets föränderliga behov. Om vi bygger flexibelt, binder vi inte upp bostadstyperna 
så att de endast passar för en viss grupp människor, i ett visst läge av livet. Istället borde 
det byggas hus med lägenheter som passar både som studentbostäder, kollektivboende, 
äldrebostäder och för storfamiljer, allt efter behov. Boendeformerna kan dessutom med 
fördel blandas och integreras.

13. Fi ska verka för att det inrättas en kommunal bostadsförmedling och bostadskö i 
Göteborg Stad, där inte fastighetsägaren i slutändan kan välja person.

14. Fi ska verka för att Göteborgs invånares bostadsvanor undersöks ur ett feministiskt-, 
hbt-, antirasistiskt-, funktions-, samt miljöperspektiv. Syftet är att skapa förutsättningar 
för en trygghetsskapande bostadspolitik. Exempel på sådant som ska utredas i 
undersökningen är flyttningstrender, den dagliga tidsfördelningen i det privata och 
det offentliga rummet, kvinnors dagliga planering och utnyttjande av transporter, 
tillgänglighetsaspekter etc.

15. Fi ska verka för att varje vuxen individ har möjlighet till en bostad.

16. Fi ska verka för ett Göteborg där flera olika boende- och hyresrättsformer finns sida 
vid sida. Allmännyttan ska finnas kvar i hela Göteborgs Stad, ytterstad som innerstad. 
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Kostnadsnivåer för hyressättning och bostäder hos allmännyttan ska väljas och beslutas 
med utgångspunkt i kvinnors ekonomi, då kvinnor är förfördelade vad det gäller inkomst.

17. Fi ska verka för att allmännyttan ska sträva efter att vara en förebild för övriga 
bostadsföretag.

18. Fi ska verka för att behålla och vidareutveckla bruksvärdesprincipen för hyressättning. 
Byggnadsår ska inte vara den avgörande faktorn i bedömandet av bruksvärdet. 
Utveckla bruksvärdesprincipen så att den även omfattar bostadskvalitet, flexibelt och 
anpassningsbart boende och miljö, energihushållning och kretsloppsåtagande.

19. Fi ska verka för att skapa fler trygga härbärgen för kvinnor, för att avhjälpa en akut 
situation för samhällets mest utsatta.

Bostadsformer, ny- och ombyggnation
Feministiskt initiativ ska verka för att de bostäder som byggs i Göteborg Stad ska bryta 
trenden av ensamboende som finns i Göteborg. Ensamboendet är en samhällelig norm 
som är resurskrävande och som kan leda till en påtvingad ensamhet. Feministiskt initiativ 
menar att det är viktigt att bryta denna trend genom att bygga för ett mer flexibelt 
boende. Exempel på detta är stora delningsbara lägenheter och behovsgenererad 
lägenhetssammansättning där lägenheter och rum kan länkas samman på olika 
sätt. Samboende vänner, olika generationer, skilda par med barn och alternativa 
familjebildningar innehållande en eller flera familjer är exempel på konstellationer som 
det saknas bra bostäder för idag.

20. Fi ska verka för att grundtanken i ny- och ombyggnad av bostäder alltid ska vara att 
bevara och vårda det som redan finns.

21. Fi ska verka för att markanvisningar ska annonseras i god tid så att alla aktörer på 
byggmarknaden, stora som små, har möjlighet att delta i upphandlingen.

22. Fi ska verka för att storleken på markanvisningar ska formas utifrån vilka aktörer 
som anmält intresse, detta för att små aktörer inte ska avvisas av rationalitetsskäl, stora 
markanvisningar kan sedan delas och eller samordnas mellan mindre aktörer.

23. Fi ska verka för att mark bör erbjudas eller exploatering beviljas kopplade till villkor 
om nyttjande, bruksvärdighet, miljö- och rättviseaspekter och krav på kvalitets- och 
kravmärkt byggd miljö. Här ska även tomt och omgivning innefattas.

24. Fi ska verka för att de bostäder som byggs i Göteborg Stad ska vara bostäder där 
den större delen av Göteborgs invånare har råd att bo. Inte endast vara riktade till den 
ekonomiskt starkaste gruppen.

25. Fi ska verka för att de bostäder som byggs i Göteborg Stad ska byggas utifrån 
högt satta miljökrav, och möjligheter för närhet till utevistelse liksom källsortering och 
kompostering ska erbjudas i kvarteren. Det ska vara upp till byggherrarna att det blir 
miljövänligt.

26. Fi ska verka för att stadsdelen Gårda ska bevaras och bli en levande statsdel.



27

L Kultur
En feministisk kulturpolitik tar sin utgångspunkt i möjligheten att på lika villkor 
kunna försörja sig på och utöva sitt kulturuttryck. Kvinnor står för majoriteten av 
kulturkonsumtionen i Sverige, trots detta är män överrepresenterade som betalda 
kulturutövare. De offentligt ägda kulturinstitutionerna och samlingarna består till största 
del av kultur producerad av män. Den manliga norm som råder i kultursverige innebär 
både att kvinnor har svårare att försörja sig på sina kulturuttryck samtidigt som kvinnors 
historia osynliggörs eller förvrängs, då den historia och kultur som sparas och visas upp 
har den manliga blicken som utgångspunkt. De samlingar
och utställningar som sker på de offentligt ägda institutionerna ska ha sin utgångspunkt 
i ett könsmakts-, hbt och antirasistiskt perspektiv. Människor ska kunna producera och 
ta del av kultur oavsett var i staden man bor, oavsett bakgrund, kön eller socioekonomisk 
status. Kulturen ska vara till för alla.

1. Fi ska verka för att alla kulturinstitutioner som ligger under Göteborgs Stad ska ha en 
uppdragsbeskrivning som innehåller ett synsätt på kulturen utifrån könsmakts-, hbt-, 
antirasistiskt, och funktionsnedsättningsperspektiv.

2. Fi ska verka för en ökad tillgång till ateljéer och repetitionslokaler och så vidare för 
arbete och/eller daglig träning till rimliga kostnader för konstnärer och för en förstärkning 
av ateljébidragssystemet.

3. Fi ska verka för att skolorna i kommunen får ökade resurser till kultur i undervisningen 
för att stimulera skolgång och lärande.

4. Fi ska verka för att bygga upp gemensamma byggnader där folk kan umgås över 
generationsgränser. I byggnaderna ska det finnas tillgång till gratis föreningslokaler i 
utbyte mot att föreningen bidrar med en verksamhet i huset.

5. Fi ska verka för att fler unga ska kunna ta del av kultur- och musikskolan.

6. Fi ska verka för levande och tillgängliga bibliotek, där fokus flyttas från den vita 
manliga västerländska kulturen till att avspegla hela samhället.

7. Fi ska verka för att ombud för sexuella trakasserier ska finnas tillgängliga för människor 
som verkar inom kultursektorn.

M Fritid och idrott
Idrotten är Sveriges största folkrörelse, och den största andelen medlemmar är barn 
och ungdomar. Detta gör idrotten till en viktig faktor i många unga människors 
identitetsskapande process. Ledare och tränare har, som auktoriteter och förebilder, 
ett stort ansvar och en viktig uppgift, då de medverkar till att skapa nivåer för vad som 
är ett acceptabelt beteende. Deras roll måste utvidgas till att motverka förekomsten av 
jargonger som uttrycker kvinnoförakt, sexism, homofobi och rasism. Feministiskt initiativ 
menar att det behövs fritidsverksamheter för ungdomar i mycket större utsträckning än 
vad som finns i dag. Därför bör fritidsgårdar finnas i alla kommuner så att ungdomar 
som vill ha någonstans att vara efter skolan också ska har det. Det är att det ska finnas 
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aktiviteter som passar all och att alla oavsett sexuell läggning, religion eller funktions 
nedsättning känner sig välkomna.

1. Fi ska verka för att höja idrottens status i dess integrerande roll och främja den 
förhöjande effekt idrotten har på unga människors självförtroende.

2. Fi ska verka för att ledare och tränare utbildas i genus-, hbt- och antirasistiska frågor 
för att motverka normativa uppfattningar om världen på och utanför idrottsarenorna.

3. Fi ska verka för att alla, oavsett kön och funktion, ska ha lika villkor inom idrotten. 
Detta gäller bland annat tillgång till rimliga träningstider och träningsanläggningar.

4. Fi ska verka för att alla kommunbidrag som ges via skattemedel ska kontrolleras så att 
lika mycket pengar går till tjejer som till killar.

5. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ökar antalet tillgängliga fritidsgårdar i kommunen.

6. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska ge bidrag till ideella fritidsgård/aktiviteter som 
arrangeras i stadsdelarna. Verksamhet av detta slag ska vara grundligt genomgången av 
ansvarig i kommunen, för att garantera en kvalitativ sysselsättning.

7. Fi ska verka för att det utförs en jämställdhetsanalys av idrotten som bedrivs.

N Tillgänglighet och demokrati
Det finns ett misstroende bland mot politiker som är även påtaglig i Göteborg. De 
nuvarande parlamenten är präglade av en hierarki där invånarna har litet direkt 
inflytande över beslutsfattandet. Denna klyfta mellan politiker och invånare måste brytas 
för att alla människor på allvar ska kunna vara delaktiga i den representativa demokratin 
och få in sina frågor på den politiska dagordningen. Feministiskt initiativ sätter kvinnors 
och andra diskriminerade gruppers olika villkor högst upp på dagordningen.

1. Fi ska verka för att Göteborgs Stad ska ha lättillgängliga medborgarkontor på Internet. 
Informationen på dessa ska vara tillgänglig på de vanligaste immigrantspråken och finnas 
i lättläst format.

2. Fi ska verka för att kommunfullmäktiges sammanträden sänds på lokal-tv och 
teckentolkas. Sändningarna ska även direktsändas och bevaras på Göteborg Stads 
hemsida.

3. Fi ska verka för att Medborgarkontor och liknande ska bli mötesplatser mellan 
människor och att de politiska partierna finns representerade i byggnaden för att 
möjliggöra personliga möten mellan kommuninvånarna och deras politiker.


